BASHKIA TIRANE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E CERDHEVE DHE KOPSHTEVE

PROGRAMI | EDUKIMIT PER FEMIJET 18-24 MUAJSH

MUAJI MAJ

PER STAFIN EDUKATOR TE CERDHEVE PUBLIKE TE TIRANES

Programi i Edukimit pér Fémijét 18-24 Muajsh/ Muaji Maj



Kuriozitete pér muajin MAJ

Cfaré duhet té dimé pér muajin Maj?

Muaji Maj éshté muaji i buzégeshjeve.
Muaji Maj éshté muaji i bicikletave.
Muaji Maj éshté muaji i fotografisé.
Muaji Maj éshté muaji i luleshtrydhes.

Né muajin Maj celin luleboret, tréndafili dhe tulipani.
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Muaji Maj- Tema: Format e argétimit dhe lojérat
Grupi: 18-24 muajsh

*  Java |: Format e argétimit

*  Java Il: Lojérat me ngjyrat

*  Java Ill: Lojérat me numrat

*  Java IV: Programi pér 1 Qershorin

Tema mujore: Format e argétimit dhe lojérat

Temat Javore Qéllimi
Format e argétimit Té njohim fémijét me format e argétimit. Disa elementé té réndésishém qé ndikojné
pozitivisht né zhvillimin motor, emocional dhe social té tyre.

Lojérat me ngjyrat Pérséritja e ngjyrave kryesore pérmes punés sé dorés dhe lojérave.

Lojérat me numrat Pérséritja e numrave 1-5 dhe organizimi i aktiviteteve dhe lojérave me kéta numra.
Programi pér 1 Qershorin Pérgatitjet pér festén e 1 Qershorit.

Shénim:

Koha e realizimit
Java |

Java Il

Java Il

Java IV

*  Stafi edukator duhet ta realizojé sa mé garté shpjegimin dhe realizimin e aktiviteteve me géllim asimilimin sa mé thjeshté té njohurive nga fémijét.
*  Stafi edukator duhet té informojé prindérit mbi tematikén mujore/javore pér té siguruar bashképunimin e tyre dhe diskutimin me fémijét né shtépi.
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Tema mujore: Format e argétimit dhe lojérat

Tema e javés: Format e argétimit

Java | Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné Sporti dhe réndésia e tij | Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu flet fémijéve pér sportet dhe Mijete Didaktike:
réndésiné e tyre pér shéndetin p.sh : Topa, kosha, rrjeta,
e ‘ v' Sportet forcojné trupin dhe muskuijt. Fleté A4 té bardha, Lapsa
v E VZ' v’ Sportet na ndihmojné té mésojmé té luajmé né grup. me ngjyra,
Y " s Libri “365 rréfenja para
& \ Aktivitete: gjumit”.
e 1. Loja e futbollit: Edukatorja méson dhe ndihmon fémijét té& godasin
A ?f&f%} 3 topin me kémbé. Loja zhvillohet né oborr.
o e 2. Loja e basketbollit: Edukatoret improvizojné lojén e basketbollit né
) @ grup duke i nxitur fémijét té hedhin topin pér té béré kosh.
?J * 44 Vjersha: “Topi im”
Ngjyrosje: FEmijét ngjyrosin njé top, ose njé fémijé duke luajtur, té pérgatitur
mé paré nga edukatorja.
E Marté Libri njé mik i miré i | Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu flet fémijéve pér librat dhe réndésiné | Mjete Didaktike

fémijéve

e tyre. Edukatorja iu tregon fémijéve librat né grupin e tyre duke i shfletuar
sé bashku, fémijét tregojné me gisht figurat dhe i emértojné ato etj.

Loja: “Libri i pérkimit té ngjyrave”.
Vjersha: “Librat rradhé-rradhé”.
Pérralla: “Zonja Lepurushe”.

Manuali i Vjershave
Libri me pérralla “365
rréfenja para gjumit” £.73
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E Mérkuré Muzika dhe Kércimi Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja u tregon fémijéve pér muzikén dhe | Manuali i Vjershave
kércimin: Vegla muzikore prej lodre
v A pélgeni té dégjoni muziké, po té kérceni? (daulle, Kitaré, piano,
. v’ Cfaré kéngésh/kércimesh ju pélgejné? mikrofon etj)
¢ e v" A ju kéndon mami/babi né shtépi? Libri “365 rréfenja para
, _‘ oo < Ato i tregojné fémijéve veglat muzikore (lodra ose figura). gjumit”.
( &
s L 7’4 Kéngé lévizore: “Nése ti gé je i lumtur”, “A ram sam sam”.
‘o i ., ] Aktivitet: “Improvizojmé njé shfagje muzikore” fémijé té cilét kéndojné, Q Q
luajné veglave muzikore, fémijé qé kércejné.
R I C o
E Enjte Bisedé edukatore-fémijé: Edukatoria iu flet fémijéve pér lapsat, bojérat, | Mjete didaktike:

Fémijét dhe piktura

ngjyrat me té cilat mund té vizatojmé dhe té krijojmé figura té ndryshme me
to.

Aktivitet: Té krijojmé népérmjet gishtave, duarve, kunjave, pirunjve, figura
té ndryshme (tulipané, lulebore, flutur etj) me ngjyra té shuméllojshme (sipas
fotove).

Kéngeé lévizore: “ Duart nga e majta, duart nga e djathta”.

Lojé energjike: me shami, me top,me birila, me lévizje ritmike té udhéhequra
nga edukatorja, etj. Lojérat té zhvillohen né oborr.

Letra A4, bojwra me
ngjyra, kunja
veshwsh plrunj plastlk
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E Premte

Mésojmé té vizatojmé njé
buzégeshje

_ - =

Bisedé: edukatore-fémijé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve gé muaji Maj
éshté muaji i buzégeshjeve. Ajo u tregon sesi ndihemi ne kur buzégeshim duke
ftuar fémijét té imitojné me mimiké njé buzégeshje.

Aktivitet: Fémijét mésojné té vizatojné fytyrén e buzéqeshur. Pas vizatimit
ata e ngjyrosin fytyrén me njé ngjyré sipas déshirés.

Vjersha: “Topi im”

Kéngé lévizore: “Nése ti je i lumtur”

Mjete didaktike: letra dhe
lapsa me ngjyra.
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Tema mujore: Format e argétimit
Tema e javés: Njohja me ngjyrat

Java Il

Rubrika

Aktivitetet

Mjetet e Punés

E Héné

Ngjyra e kuge

Vjersha: “Qershia”.

Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu tregon fémijéve pér ngjyrén e kuge
dhe se ku e gjejmé até:

v N&é natyrg, tek bimét, lulet, pemét,

v Tek insektet/gjallesat, si p.sh: nusepashka, gaforrja

v Tek frutat dhe perimet: mollét, gershité, luleshtrydhet, domatet,specet

etj.

Edukatorja ndihmon fémijét té identifikojné objektet/veshjet me ngjyré té
kuge gé ndodhen pérreth, né libra apo tablo.

Puné dore: Krijimi i luleshtrydhes, gershisé ose mollés me plasteliné té kuge.
Edukatoret mund té pérdorin ilustrimin e kétij materiali.
Lojé energjike: me shami, me top, me rrathé, etj.

Mjete Didaktike:
karton , letra A4, lapsa,
plasteliné e kuge

o

E Marté

Vjersha: “Ngjyrat e ylberit”.
Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu tregon fémijéve pér ngjyrén e gjelbér
dhe ku e gjejmé até:

v N& natyré, tek pemét, bari, gjethet,

v Tek kafshét: bretkosa, breshka etj,

v' Tek frutat dhe perimet: dardha, molla, rrushi, speci, kastraveci,

brokoli.

Edukatorja ndihmon fémijét té identifikojné sendet me ngjyré té gjelbér gé
ndodhen né cerdhe.

Pérralla: “Bretkosa ¢ gjelbér”.

Puné dore: Pasi kemi mbledhur gjethe né ngjyré té gjelbér né oborr (né forma
e madhési té ndryshme), fémijét krijojné me ndihmén e edukatores forma
kafshésh/insektesh/figura me to.

Kéngé lévizore: Sipas déshirés.

Mijete Didaktike: Gjethe té
formave/ madhésive té
ndryshme, letra A4, lapsa.
Libri “365 rréfenja para
gjumit”. (f7_f'r%)l

#
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E Ngjyra blu Vjersha: “Peshku blu”. Manuali i Vjershave
Mérkuré Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu tregon fémijéve pér ngjyrén blu dhe | Mjete didaktike: Qese
se ku e gjejmé até: plastike, pegsh né ngjyré
v" Ngjyra e detit, disa peshgeve blu, katrona A4, gérshéré.
v" Ngjyra e giellit. o Wi
Edukatorja ndihmon fémijét té identifikojné objektet/veshjet me ngjyré blu gé
ndodhen pérreth tyre ose né libra apo tablo.
Pune dore: Fémijét me ndihmén e edukatores improvizojné detin me mjete té
riciklueshme.
Vjersha: “Tullumbace té€ kam xhan”
E Enjte Ngjyra e verdhé Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu tregon fémijéve pér ngjyrén e verdhé | Manuali i Vjershave

Krijojmé me puné dore
lulediellin/bletén

dhe se ku e gjejmé até:

v NE& natyré, tek lulet si: luledielli.

v Tek shpendét/insektet, si bleta, zogu i verdhé etj

v Tek frutat/perimet, si p.sh, pjepri, speci, kungulli, banania, limoni.
Edukatorja ndihmon fémijét té identifikojné sendet me ngjyré té verdhé gé
ndodhen né cerdhe.

Puné dore: Népérmjet letrave me ngjyra (té verdhé dhe té zezé) krijojmé
bletén ose lulediellin. Edukatoret mund té pérdorin ilustrimet né kété material.
Vjershé: “Bletéza punétore”.

Lojé energjike: Pérkimi i ngjyrave. Ndarja e topave sipas ngjyrave né gotat
pérkatése.

Mijete Didaktike: lapsa me
ngjyra, fleté té bardha A4.
Topa dhe gota me ngjyra.
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E Premte

Pérséritje e ngjyrave (blu,
e kuge, e gjelbér, e
verdhé)

Vjersha: “Ngjyrat e ylberit”.

Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu tregon fémijéve pér ngjyrat qé
mésuan gjaté javés (blu, e kuge, e verdhé, e gjelbér) dhe pérsérit sé bashku me
fémijét se ku 1 gjejmé ato: né natyré, tek bimét, lulet/tek kafshét/tek frutat dhe
perimet etj.

Puné dore me plasteliné: Edukatorja ndihmon fémijét té krijojné ylberin me
plasteliné.

Lojé energjike: Edukatoret sé bashku me fémijét krijojné njé képucé prej
letre, té cilén fémijét duhet ta veshin dhe té béjné ndarjen e topave me ngjyré
sipas udhézimit té dnhéné. (Fémijét i kapin topat me képucén e krijuar).

Manuali i Vjershave

Mijete didaktike: plasteliné,
fleté A4, topa me ngjyra,
karton, gérshéré.

A
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Tema mujore: Format e argétimit

Tema e javés: Lojérat me numrat.

Java lll Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné Pérsérisim numrat Vjersha: “1, 2, 3”. Manuali i Vjershave
1-5 Mijete Didaktike
Pérsérisim numrat: Pérséritja e numrave 1-5. Edukatorja ndihmon 8
fémijét té pérsérisin numrat 1-5 duke pérdorur 5 shqisat e njeriut (1 Q‘
hundé/gojé, 2 sy/veshé, 4 gjymtyré: 2 kémbé/2 duar dhe 5 gishta). @?\ o
v Aktivitet: Krijojmé me puné dore gjethe dhe nusepashke té vogla. Q
. 12 Edukatoret ndihmojné fémijét té ngjisin nusepashket né gjethe sipas
numrit gé ka secila gjethe (ilustrimi me foto).
s Kéngeé lévizore: “Njé elefant po kolovitet”. da
m@@@ 0000000000 Vjergsha: “Mé gézole né Maj t]ipmua”. &
E Marté Krijimi i krimbit me Vjersha: “Mg gézon né Maj ti mua”. Mijete Didaktike: fleté me
numrat 1-3 Lojé energjike: me lévizje ritmike té udhéhequra nga edukatorja, etj. | ngjyra, bojwra, gérshéré,
. ' Lojérat zhvillohen né oborr. ngjitése, fleté A4, lapsa me
Puné dore: Ngjitja e numrave ose pikturimi me gishta (sipas fotos) tek | ngjyra.
krimbi i formuar nga rrathét me numra 1-3 sipas renditjes né fletén e
vizatuar. Pas renditjes, sé bashku me edukatoren, fémijét emértojné dhe
ngjyrat.
Pérralla: “Tri fluturat”.
E Krijimi i krimbit me Vjersha: “Mg¢ gézon né Maj ti mua”. Manuali i Vjershave
Mérkuré numra 3-5 Kéngeé lévizore: “5 Majmunét” Manuali i Lojrave

Lojé energjike: me shami, me karrige, me birrila etj.

Puné dore: Ngjitja e numrave 4-5 tek krimbi i formuar nga rrathét me
numra.

Pérralla: E liré

Mijete Didaktike: fleté me
ngjyra, bojwra, gérshére,
ngjitése, fleté A4, lapsa me
ngjyra.
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E Enjte Mésojmé té Vjersha: “Kétu jam uné”. Manuali i Vjershave
rradhisim Aktivitet: Edukatorja ndihmon fémijét té krijojné akullore apo lule sipas | Libri “365 rréfenja para gjumit”.
numrave nga 1-5 (duke pérdorur ilustrimet né kété material). (f.74)
Pérrallé: “Brunoja, ariu bojékafe”.
Vjersha: “Numrat”.

Kéngeé lévizore: “Njé elefant po kolovitet”.

Q.

E Premte | Dita e edukatores Edukatoret mendojné vet pér aktivitetet gé do té organizojné sot.
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Tema mujore: Format e argétimit

Tema e javés: Pérgatisim vjersha e kéngé pér Festén e 1 Qershorit

Géezuar 1 Qershorin
Ditén ndérkombétare té fémijéve!

Java IV

Aktivitetet

Mjetet e Punés

E Héné

Krijimi i kapeles

Vjersha: “Topi im”.
Kéngé lévizore: Sipas déshirés.

Bisedé: Edukatorja bisedon me fémijét lidhur me festén e 1 Qershorit.

v Cfaré éshté Festa e 1 Qershorit,

v Cfaré béjné fémijét gjaté festés sé 1 Qershorit.
Iu tregon se do té béhet njé festé pér fémijét, iu tregon se ata aty do té recitojné,
luajné dhe kéndojné.

Vjersha: “1 Qershori”.

Kénga “1 Qershori”.
Puné dore: Kapelet e 1 Qershorit. Edukatoret me fleté kartoni béjné kapele

sipas déshirés duke jua treguar fémijéve.

Manuali i Vjershave
Mjete  Didaktike: fleté
kartoni té bardha ose me

ngjyra.
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E Marté

Ngjyrosja ose zbukurimi
i kapeles

B\ o
'> ﬂ
o >
/ El
. .
o

Vjersha: “Mg gézon n€ Maj ti mua”.

Lojé energjike: me lévizje ritmike té udhéhequra nga edukatorja dhe lojé me
shami. Lojérat zhvillohen né oborr.

Vjersha: “1 Qershori”.

Kénga “1 Qershori”.

Puné dore: Edukatoret ngjyrosin ose ngjisin topa (materiale té tjera) me ngjyra
tek kapelet e tyre duke i pyetur fémijét pér ngjyrat e topave apo zbukurimeve
dhe cilat ngjyra ata pélgejné né kapelet e tyre (té krijuara njé dité mé paré).

Manuali i Vjershave Mjete
Didaktike: lapsa me ngjyra,
fleté me ngjyra.

Mérkuré

Pérgatisim  vjersha e
kéngé pér Festén e 1
Qershorit

Vjersha: “Dalléndyshja”.

Pérralla: “3 fluturat”. Paraqitje me video-projektor.
Vjersha: “1 Qershori”.

Kénga:“l Qershori”.

J? #‘% “g% W,,
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E Enjte Pérgatisim kartolinat pér | Pérralla: “3 fluturat”. Edukatorja vendos fémijét mé té vegjél ta shikojné | Manuali i Vjershave
Festén e 1 Qershorit pérrallén e improvizuar nga fémijét né grupet e médha. Aktiviteti zhvillohet né
oborr.
Wy KaeToLmA IME Vjersha: “1 Qershori”.
e e Kénga “1 Qershori”.
' Ngjyrosje/Puné dore: Krijojmé kartolinat pér 1 Qershorin. Fémijét ngjyrosin
TR me ndihmén e edukatoreve lulet e pranverés si, luledielli, tulipanét, tréndafilat
duke krijuar njé kartoliné pér shokun/shogen e grupit.
E Premte | Pérgatisim vjersha e | Vjersha: “Ngjyrat e ylberit”. Manuali i Vjershave

kéngé pér Festén e 1
Qershorit

Vjersha: “1 Qershori”.
Kénga “1 Qershori”.
Lojé e liré.

Mjete Didaktike
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